dan pengetahuan. Sungguh, kitab yang ditulis oleh Allah untuk para kekasihNya, dan

ketika itupun tidak bertemu. Walaupun demikian, hal itu akan dapat mengobati ruh

dan mampu memberikan ketentraman kepada mereka.

Tokoh Mufassir Sufistik

1) Sahl Al-Tustari (W. 283H/896M)

Sahl al-Tustari memiliki nama lengkap Abu Muhammad bin ‘Abdullah bin

Yunus bin ‘Isa bin ‘Abdullah bin Rafi’ al-Tustari. Ia berasal dari Tustar, sebuah

wilayah di Iran, sehingga ia dikenal dengan sebutan “al-Tustari.” Tanggal

kelahirannya tidak diketahui secara pasti, namun terdapat beberapa pendapat ulama.

Ada yang menyebut bahwa ia lahir pada tahun 200 H/815 M, sementara pendapat lain

menyatakan ia lahir pada 203 H/818 M. Dari perbedaan ini dapat disimpulkan bahwa

Sahl al-Tustarī hidup pada abad ke-3 Hijriyah, yaitu masa ketika dunia keilmuan

sedang berkembang pesat dan melahirkan banyak tokoh ulama terkemuka (Romziana

& Putri, 2023).

Al-Tustari mulai mengenal dunia tasawuf sejak masih sangat muda. Guru sufi

Pendekatan harfiah digunakan untuk

memahami makna tekstual, sedangkan pendekatan simbolik menyingkap makna

batin. Selain karya tafsir ini, Al-Tustarī memiliki karya-karya lain, namun tafsirnya ini

termasuk yang paling awal dalam tradisi tasawuf (Ambarwati & Yardho, 2024).

2) Al-Qushayri (W. 465H/1072M)

Nama lengkapnya adalah Imam Abu al-Qasim ‘Abdul Karim bin Hawazin bin

‘Abdul Malik bin Talhah bin Muhammad al-Istiwa’i al-Qusyairi an-Naisaburi asy-

Syafi‘i. Beberapa gelar kehormatan yang beliau sandang yakni: al-Imam, al-Ustadz,

asy-Syaikh, Zainul Islam, al-Jami’ baina Syari’ati wa al-Haqiqah (perhimpunan antara

nilai syari’at dan hakikat), gelar-gelar ini diberikan sebagai wujud penghormatan atas

kedudukan yang tinggi dalam bidang tasawuf dan ilmu pengetahuan di dunia Islam

(Mani’Abd, 2006).

Al-Qusyairi lahir pada tahun 376 H/986 M bulan Rabiul awal di Astawa. Al-

Qusyairi dikenal sebagai sosok yang menguasai ilmu tafsir, hadis, ushul, sastra, dan

puisi. Ia menulis banyak karya tentang tasawuf dan merupakan tokoh yang mampu

memadukan ajaran syariat dengan hakikat (Ahmad, 1997).

terdiri dari empat unsur: air, api, udara, dan tanah, digambarkan olehnya dengan cara

yang sangat indah dan memukau. Penulis sendiri, ketika berulang kali membaca

narasi ini, tidak henti-hentinya merasa kagum terhadap pemilihan diksi dan

ungkapan puitis yang begitu menyentuh (Firdaus, 2014).

4) Ibn Arabi (W. 638H/1240M)

Ibn ‘Arabī (560–638 H/1165–1240 M), yang dikenal dengan gelar al-Shaykh al-

Akbar, merupakan seseorang yang paling berpengaruh dalam tradisi intelektual

Islam, khususnya dalam bidang tasawuf falsafī. Meskipun ia bukan mufassir dalam

Adin Gumilang, Belia Puspitasari, Edi Komarudin, Jajang A Rohmana

secara menyeluruh. Di sisi lain, unsur analitis (tafsīr taḥlīlī) juga hadir ketika ia

menguraikan lafaz-lafaz tertentu secara detail, namun dengan dasar kasyf, sehingga

menghasilkan pemaknaan yang sistematis, mendalam, dan berciri khas sufistik (Alba,

2010).

5). Al-Alusi (W. 1270H/1854M)

Al-Ālūsī merupakan Mufti Baghdad yang dikenal sebagai pendidik, pemikir, dan

ulama besar (al-‘allāmah) dengan keluasan ilmu, baik dalam disiplin naqli maupun

‘aqli. Berkat kecerdasan dan kapasitas intelektualnya, ia mampu menyajikan

penafsiran Al-Qur’an secara mendalam, luas, dan komprehensif.